
ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE 
“ SILVANO FEDI – ENRICO FERMI” 

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA) - Tel. +39 0573 37211 
Web: www.ittfedifermi.edu.it - E-Mail: pttf01000r@istruzione.it - PEC: pttf01000r@pec.istruzione.it 

Cod. Fisc.: 80007710470 - Cod. Mec.: PTTF01000R - Cod. Fatturazione Elettronica: UFBJA8 

Pag.1 di 2 

 

 

 

 
 

 
 

➢ AL DOCENTI DELLA CLASSE 5MC 

➢ AL CANDIDATO FOSSI LUCA 
➢ AL PERSONALE A.T.A. 
➢ ALL’UFFICIO DI SEGRETERIA 
➢ ALLE SEDI SCOLASTICHE 

➢ AL SITO WEB 
➢ COLLABORATORI DS – DSGA – ATTI 

 

Oggetto: ESAMI PRELIMINARI ALL’ESAME DI STATO A.S. 2023/2024 CALENDARIO PROVE – INDIRIZZO MECCANICA, 

MECCATRONICA ED ENERGIA 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTE le assegnazioni dei candidati esterni agli Esami di Stato per l’a.s. 2023/2024 inviate dall’ USP di Pistoia; 

VISTO il curricolo scolastico dichiarato dai suddetti candidati esterni; 

VISTA la normativa vigente in materia di Esame di Stato; 

VISTA l’ O.M. n. 55 del 22/03/2024; 

CONSIDERATO che il candidato FOSSI LUCA è in possesso dell’idoneità alla classe terza; 

SENTITO il Collegio Docenti 

 

DECRETA 

 

la formazione della Commissione così determinata: 

 

MATERIA DOCENTE 

Lingua e letturatura italiana – storia Iozzelli Federica 

Lingua inglese Bartolini Paola Francesca 

Matematica Bellandi Elena 

Scienze motorie Mazzucco Leandro 

Meccanica, macchine ed energia Crescenzio Marco e Capecchi Alessandro 

Sistemi e automazione Brogi Dino e Capecchi Alessandro 

Tecnologie meccaniche di processo e prodotto Iozzelli Leonardo Fiorentino Santo 

Disegno, progettazione, organizzazione industriale Nervi Giacomo e Ventavoli Valerio 

 
Alla suddetta Commissione è stato assegnato il candidato FOSSI LUCA che sosterrà gli esami preliminari solo sulle 
materie e sulle parti di competenza, abilità e conoscenze non coincidenti con quelle del corso già seguito, secondo il 
calendario sotto indicato: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CIRCOLARE n° 355 del 30.05.2024 

http://www.ittfedifermi.edu.it/
mailto:pttf01000r@istruzione.it
mailto:pttf01000r@pec.istruzione.it


ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE 
“ SILVANO FEDI – ENRICO FERMI” 

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA) - Tel. +39 0573 37211 
Web: www.ittfedifermi.edu.it - E-Mail: pttf01000r@istruzione.it - PEC: pttf01000r@pec.istruzione.it 

Cod. Fisc.: 80007710470 - Cod. Mec.: PTTF01000R - Cod. Fatturazione Elettronica: UFBJA8 

Pag.2 di 2 

 

 

 
 
 
 
1) FOSSI LUCA - 5MC 
 

MATERIA PROGRAMMA 
CLASSE 

PROVA 
SCRITTA 

PROVA 
ORALE 

PROVA 
PRATICA 

Lingua e letteratura italiana 4^ SI SI NO 

Lingua inglese 4^ SI SI NO 

Storia 4^ NO SI NO 

Matematica e complementi 4^ SI SI NO 

Scienze motorie 4^ NO SI NO 

Meccanica, macchine ed energia 4^ SI SI NO 

Sistemi e automazione 4^ NO SI NO 

Tecnologie meccaniche di processo e prodotto 4^ NO SI NO 

Disegno, progettazione, organizzazione 
industriale 

4^ SI SI NO 

 
 
 
Calendario prove PRESSO LA SEDE FEDI – VIA PANCONI, 14 
 

Data Ora Materia Docenti 

Martedì 04/06/2024 14.30 – 16.30 italiano Iozzelli – Bellandi - Mazzucco 

16.45 – 18.45 matematica Iozzelli – Bellandi - Mazzucco 

Mercoledì 05/06/2024 14.30 – 16.30 meccanica Crescenzio – Capecchi – Bartolini P.F. 

16.45 – 18.45 inglese Bartolini P.F. – Crescenzio - Capecchi 

Giovedì 06/06/24 
 

14.30 – 16.30 Disegno meccanico Nervi – Ventavoli - Iozzelli 

16.45 – 17.30 Correzione prove scritte* TUTTA LA COMMISSIONE 

17.30 ORALI TUTTA LA COMMISSIONE 

 
 
A seguire, operazioni di scrutinio. I risultati saranno inviati all’indirizzo di posta elettronica indicato dal 
candidato VENERDI’ 7 GIUGNO DALLE ORE 12.00. 
 
I docenti delle discipline, oggetto delle prove scritte, saranno presenti 10 minuti prima dell’inizio della prova per 
presentare le proposte di temi fra i quali scegliere la terna da proporre ai candidati per il sorteggio. 
 
DURANTE LO SVOLGIMENTO DELLE PROVE DEVONO ESSERE PRESENTI, CONTEMPORANEAMENTE, 
ALMENO TRE DOCENTI. 
 
* La correzione delle prove scritte avverrà, collegialmente GIOVEDI’ 06/06/2024 alle ore 16.45. La Commissione potrà 
operare per area disciplinare. 
Il colloquio e le operazioni di scrutinio si svolgeranno alla presenza di tutti i docenti della Commissione; preside il 
consiglio di classe e verbalizza il docente coordinatore Prof.ssa Iozzelli Federica. 
 
Per le modalità di svolgimento dell’esame di Stato, si rimanda all’ O.M. n. 55 del 22/03/2024 
 
 
 
 
 
 

http://www.ittfedifermi.edu.it/
mailto:pttf01000r@istruzione.it
mailto:pttf01000r@pec.istruzione.it


ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE 
“ SILVANO FEDI – ENRICO FERMI” 

Via Panconi, 14 - 51100 - PISTOIA (ITALIA) - Tel. +39 0573 37211 
Web: www.ittfedifermi.edu.it - E-Mail: pttf01000r@istruzione.it - PEC: pttf01000r@pec.istruzione.it 

Cod. Fisc.: 80007710470 - Cod. Mec.: PTTF01000R - Cod. Fatturazione Elettronica: UFBJA8 

Pag.3 di 2 

 

 

 
 
 
CREDITO SCOLASTICO – O.M. 45/23 art. n.11, c. 7 
 
Per i candidati esterni il credito scolastico è attribuito dal cdc davanti al quale è sostenuto l’esame preliminare, sulla 
base della documentazione del curriculum scolastico e dei risultati delle prove preliminari, secondo quanto previsto nella 
tabella di cui all’Allegato A al d.lgs. 62/2017. L’attribuzione del credito deve essere deliberata, motivata e 
verbalizzata. 
          

Media dei 
voti 

Fasce di credito 
III ANNO 

Fasce di credito 
IV ANNO 

Fasce di credito 
V ANNO 

M = 6 7 - 8 8 - 9 9 - 10 

6 < M ≤ 7 8 - 9 9 - 10 10 - 11 

7 < M ≤ 8 9 - 10 10 - 11 11 - 12 

8 < M ≤ 9 10 - 11 11 - 12 12 - 13 

9 < M ≤ 10 11 - 12 12 - 13 13 - 14 

 

 

Pistoia, 30/05/2024 
 
 

Per il Dirigente Scolastico 
Prof. Graziano MAGRINI 

 
La collaboratrice del Dirigente Scolastico 

prof.ssa Elena Soverchia 
 

http://www.ittfedifermi.edu.it/
mailto:pttf01000r@istruzione.it
mailto:pttf01000r@pec.istruzione.it

